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                                               KËSHILLI KOMUNAL PËR SIGURI NË BASHKËSI - SUHAREKË

	Nr. Protokollit
	01/2020

	Vendi i takimit:
	Salla e Asamblese Komunale

	Datë:
	19.02.2021 ora 10:00



PROCESVERBAL 

Nga takimi i Këshillit Komunal për Sigurinë e Bashkësive “KKSB” – Suharekë të paraparë sipas Udhëzimit Administrativ të nënshkruar nga Ministria e Punëve të Brendshme, Nr-27/2012, dhe Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal, Nr-03/2012, për themelimin e Këshillave Komunale për Siguri në Bashkësi (KKSB).

Takimi filloi në ora 10:00
Takimin e kryesoi  kryetari i Komunës z.Bali Muharremaj

Në takim morën pjesë : 
Afrim Sylaj- Komandant në Stacionin Policor në Therandë
Xhevahir - Hasanaj përfaqësues i FSK-së
Halim Shehu -Komuniteti Islam
Mikel Sopi-Komuniteti katolik
Enver Shabani -  Drejtoria e shërbimeve publike, siguri dhe emergjencë
Astrit Bytyqi-Përfaqësues i OJQ-së
Adem Derguti-Kryetr i KPAK-së
Astrit Vrella– mediat lokale
Fetije Bytyçi-Përfaqësuese e KLSP-së.
Remzi Bajselmani-Drejtor i Arsimit
Habibe Bytyçi-Zyrtare për barazi gjinore
Xheladin Sadikaj-Përfaqësues i zyrës KKK-së
Hanife Bytyçi-Përfaqësuese e KPAK-së
Zekë Berisha-Përfaqësues i KRE-ja
Shkëndije Shabanaj-Kryesues i KK-së dhe përfaqësuesi KA-li
Shaqir Palushi-Komuniteti i biznesit
Nazim Shabanaj-Përfaqësuese e Egjiptasve

Në takim munguan: 
 


                                                                  REND DITE                            


1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Vlerësimi i përgjithshëm i sigurisë në territorin e Komunës;

3. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisë në shkolla dhe zbatimi i planit operativ për përdorimin e masave mbrojtëse për mbrojtje nga përhapja e COVID-19;

4. Trajtimi i qenëve endacak;

Mbledhjen e hapi Kryetari i Komunës z.Bali Muharremaj.
Kryetari – Përshëndet të pranishmit dhe e hedh në votim rendin e ditës.

                                                                                                    Miratohet

Pika 1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

  
                                                                                                    Miratohet

Pika 2. Vlerësimi i përgjithshëm i sigurisë në territorin e Komunës:

Kryetari – e elaboron këtë pikë,dhe ia jep fjalën komandantit të stacionit policorë z. Afrim Sylaj për informacione rreth kësaj pike.
Afrim Sylaj – përshëndet të pranishmit.Sa i përket çështjes së sigurisë në vitin 2021,kemi një situatë  stabile,të qetë. Sa i përket raportit vjetor 2020,kemi ramje të rasteve të iniciuara -3%,vepra penale7.6%,te dhuna familjare kemi  66.7% ku kemi pas ngritje,te vjedhjet ka ramje 13%,vjedhjet në tentativë 4.8%,vjedhje e rëndë -27.5%,asgjësim apo dëmtim i pasurisë 
-34%,zjarrëvënie -25%,falsifikim i parasë -12.5%,mashtrim 85.7%,aksidente trafiku -15.2% dhe asnjë me fatalitet.Sa i përket muajit janar të vitit 2021 kemi një gjendje më të mirë.Rastet e iniciuara 55 raste ose -14%,vepra penale 36 ose -25% raste,dhunë familjare 2 raste ose -3.3%,vjedhje 8 rate,vjedhje me tentativë 2,vjedhje e rëndë 2 ose -75 %,zjarrëvënie 0 raste,aksidente trafiku 16,tiketa të shqiptuara të trafikut janë 832,kurse 482 tiketa anti-covid.
Jemi në zbatim të planeve operative.
Habibe Bytyqi – potencove që dhuna në familje ka ngritje,nese ke shifra për komplet vitin?
Afrim Sylaj – jep përgjigje.
Avni Bytyqi – ne e kemi mekanizmin në kuadër të Komunës për parandalimin e dhunës në familje dhe sipas të dhënave është shqetësuese dhuna në familje, prandaj do të dalim me një rekomandim.

Rekomandim: sa ma shpejt të jetë e mundur që ne si mekanizëm ta mbajmë një takim dhe të dalim me një veprim konkret për ndalimin e dhunës në familje.
                                                                                                            Miratohet

3.Monitorimi dhe raportimi mbi niveline sigurisë në shkolla dhe zbatimi i planit operativ për përdorimin e masave mbrojtëse për mbrojtje nga përhapja e COVID-19;

Kryetari – kjo pikë ka të bëjë kryesisht për shkollat.Fton Drejtorin e Arsimit.
Remzi Bajselmani – përshëndet të pranishmit.Situata nëpër shkolla aktualisht është stabile.Këtë periudhë nuk kemi të raportuar asnjë mësimdhënës dhe asnjë nxënës të infektuar me virus.Kemi raporte ditore nga drejtorët e shkollave dhe po e përcjellim situatën.Kemi donatorë  që po na mbështesin me mjete higjienike,si Unicef.Mendojmë të shkojmë drejt normalitetit.
Avni  Bytyqi – pas procesit të zgjedhjeve që janë mbajt nëpër shkolla,a janë dezinfektu shkollat
Remzi Bajselmani – të gjitha objektet ku janë mbajt zgjedhjet janë dezinfektu.
Kryetari – kemi 355 raste aktive me virus në Komunën e Suharekë dhe 57 vdekje.

Rekomandim: le të vazhdojë me masa strikte si është duke i përdorë Drejtoria e Arsimit për parandalimin e pandemisë te nxënësat dhe mësimdhënësit.
                                                                                                
    Miratohet

4.Trajtimi i qenëve endacak;

Kryetari -  Kjo temë është mjaft delikate. Është ligji në fuqi dhe masa s’mujm me marrë. Për trajtimin e tyre merret  agjensioni i vetenarisë së Kosovës.Kemi probleme,ankesa por kjo është gjendja.





Takimi përfundoi: 10:20                                                                     Procesmbajtësja:
                                                                                                                Dafina Haziraj
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